
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 169   DEL 30/12/2021 
 
 
 
 
OGGETTO: Svolgimento delle funzioni ad interim di Direttore Scientifico dell'IRCCS Burlo 
Garofolo di Trieste 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.2267 del 27.12.2019 

 

 

 
Su proposta della Direzione Amministrativa, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 
 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Luisa Giove 
atto firmato digitalmente 

data 29 dicembre   2021 data 29 dicembre  2021 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con Decreto n. 56 del 1° giugno 2016 si è preso atto della nomina del prof. Fabio 
Barbone a Direttore Scientifico dell’IRCCS Burlo Garofolo, come da Decreto del Ministro della 
Salute del 9 maggio 2016 (prot. Istituto n. 4761 del 1° giugno 2016), a far tempo dal 15 giugno 
2016 con scadenza 15 giugno 2021, secondo il relativo “Contratto di prestazione d’opera 
intellettuale” stipulato tra lo stesso IRCCS e il prof. Fabio Barbone, di cui al Registro Contratti 
Istituto n. 124/2016; 
 
che con nota prot. Istituto n. 5205 del 29 maggio 2020 è stato formalizzato dal prof. Fabio 
Barbone - ai sensi dell’art. 6 (Recesso del Direttore Scientifico) del “Contratto di prestazione 
d’opera intellettuale” sopra citato il recesso anticipato dall’incarico di Direttore Scientifico, con 
indicazione del 31 luglio 2020 quale ultimo giorno lavorativo; 
 
richiamato ora il decreto n. 92 del 31 luglio 2020 con il quale, dato atto del recesso anticipato 
dall’incarico di Direttore Scientifico del prof. Fabio Barbone, sono state affidate ad interim le 
funzioni di Direttore Scientifico al prof. Paolo Gasparini, Direttore del Dipartimento dei Servizi e 
della Diagnostica Avanzata e della S.C. Genetica Medica; 
 
preso atto che con nota prot. Istituto n. 12535 dd. 29.12.2021 il prof. Gasparini ha comunicato di 
non poter proseguire nell’incarico di Direttore Scientifico ad interim dell’Istituto a far data dal 
1.1.2022; 
 
ravvisata l’opportunità di garantire continuità all’attività scientifica e di ricerca di questo IRCCS, 
nelle more della conclusione a cura del Ministero della Salute della procedura ad evidenza 
pubblica per la designazione del Direttore Scientifico, ai sensi del Decreto del Presidente della 
Repubblica del 26 febbraio 2007, n. 42 (Regolamento recante disposizioni in materia di direttori 
scientifici degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico – IRCCS) e nelle more della 
successiva nomina del Direttore scientifico designato, affidando ad interim le funzioni di Direttore 
Scientifico ad un proprio dipendente; 
 
richiamato, per le finalità di cui sopra, lo scambio di corrispondenza intercorso con note prot. n. 
4975 del 22 giugno 2015 e prot. n. 2419 del 1° luglio 2015 tra il Direttore Scientifico dell’Istituto al 
tempo in carica e la Direzione generale della ricerca e dell’innovazione in sanità del Ministero della 
Salute e, in particolare, il riscontro positivo di quest’ultima Direzione all’ipotesi formulata 
dall’IRCCS di attribuire l’incarico ad interim di Direttore scientifico ad un proprio dipendente, 
secondo la comunicazione di seguito riportata: ”(…) fatte salve le determinazioni che l’ente può 
assumere nell’ambito della propria autonomia gestionale, l’incarico in questione possa essere 
attribuito ad interim ad altro dirigente di struttura complessa, in linea con l’art. 18 , comma 8 
del CCNL 8 giugno 2000, dell’area relativa alla dirigenza medica e veterinaria del Servizio 
Sanitario Nazionale”; 
 
visto l’art. 22 (Sostituzioni), 8° co, del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 
dell’Area Sanità – Triennio 2016 – 2018, i cui contenuti confermano l’indirizzo ministeriale sopra 
riportato in tema di attribuzione di incarichi ad interim; 
 
ritenuto pertanto di affidare ad interim, al fine di garantire continuità all’attività scientifica e di 
ricerca dell’Istituto, nelle more della nomina del nuovo Direttore Scientifico da parte del Ministro 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

della Salute, a decorrere dal 1° gennaio 2022, lo svolgimento delle funzioni di Direttore Scientifico 
attinenti all’ordinaria amministrazione, senza remunerazione, al prof. Egidio Barbi, Direttore del 
Dipartimento di Pediatria e della SC Clinica Pediatrica, che ha espresso per le vie brevi la propria 
disponibilità;  
 
atteso che per tutto ciò che eccede l’ordinaria amministrazione, nonché in caso di assenza o di 
impedimento temporaneo del prof. Barbi, le medesime funzioni di Direttore Scientifico saranno 
svolte dal sottoscritto Direttore Generale che, ai sensi dell’art. 5, 2°co., della Legge Regionale n. 14 
del 10 agosto 2006:” è l’organo responsabile della gestione complessiva dell’Istituto, di cui è il 
legale rappresentante” e che secondo il sopra citato art. 5 dell’Atto Aziendale dell’Istituto 
(Decreto n. 100/2016) è l’organo responsabile della gestione complessiva dell’Istituto ed è altresì 
responsabile della gestione del budget complessivo dell’Istituto stesso, nel rispetto del vincolo 
delle risorse assegnate dalla Regione e dallo Stato; 
 
acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario; 
 
 

DECRETA 
 

per i motivi esposti nelle premesse: 
 

1. di prendere atto della nota prot. Istituto n. 12535 dd. 29.12.2021 con la quale il prof. Paolo 
Gasparini ha comunicato di non poter proseguire nell’incarico di Direttore scientifico ad 
interim attribuito con decreto n. 92/2020, a far data dal 1.1.2022; 

2. di affidare ad interim, al fine di garantire continuità all’attività scientifica e di ricerca 
dell’Istituto e nelle more della nomina del nuovo Direttore Scientifico da parte del Ministro 
della Salute, a decorrere dal 1° gennaio 2022, lo svolgimento delle funzioni di Direttore 
Scientifico attinenti all’ordinaria amministrazione, senza remunerazione, al prof. Egidio 
Barbi, Direttore del Dipartimento di Pediatria e della SC Clinica Pediatrica, che ha espresso 
per le vie brevi la propria disponibilità; 

3. di stabilire infine che, per tutto ciò che eccede l’ordinaria amministrazione, nonché in caso 
di assenza o di impedimento temporaneo del prof. Barbi, le medesime funzioni di Direttore 
Scientifico saranno svolte dal sottoscritto Direttore Generale che, ai sensi dell’art. 5, 2°co., 
della Legge Regionale n. 14 del 10 agosto 2006:” è l’organo responsabile della gestione 
complessiva dell’Istituto, di cui è il legale rappresentante” e che, secondo l’art. 5 dell’Atto 
Aziendale dell’Istituto (Decreto n. 100/2016 - citato) è l’organo responsabile della gestione 
complessiva dell’Istituto ed è altresì responsabile della gestione del budget complessivo 
dell’Istituto stesso, nel rispetto del vincolo delle risorse assegnate dalla Regione e dallo 
Stato; 

4. di dare atto che nessun costo deriva dall’adozione del presente decreto. 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 

 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 30 dicembre 2021 data 30 dicembre 2021 

nominato con Decreto del Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

 
 
 

DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Dorbolò 

atto firmato digitalmente 
 
 
 
 



 Atto n. 169 del 30/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 30/12/2021 14:43:38
IMPRONTA: 49AEAA4DE61A0947385007F997BB15658A98544470D9B35D8B49A27E18E4B21A
          8A98544470D9B35D8B49A27E18E4B21A2D4460369461F7AAB72DB9DBCD815D13
          2D4460369461F7AAB72DB9DBCD815D13E2725F9A76ED294C8B4537421AE7D6A8
          E2725F9A76ED294C8B4537421AE7D6A8BE4EB27F3597D3F955994AC26E572173


